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DECIZIA nr.3.6

Cu privire la aprobarea gi punerea
in aplicare a taxelor locale pentru
anul2024

in conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale" din Codul fiscal, Legea privind administralia publica
locald nr' 436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind ntianlete publice nr.397-XV dinl6'10'2003, Legea flnlltelorpublice;i responsabilitalii bugetar flscal nr. tsl ain 25.07.2014, tegeanr' 235-XVI din 20'06'2006 cu privire Ia principiile di bazd d,e reglementare a activitaJii deintreprinzdtor, Legea privind reglementarea prin autonzare a activitalii de intreprinzdto, *.160 din 22.0T.20ll,Legeacuprivirelapublicitatenr. 1227-XIII din 27.06.97,Legeicuprivirela
comerful interior nr'231 din23'09.2010, Hotdrirea Guvernului cu privire la desfdqurlrea come4ului
cu amdnuntul nr. 931 din 08.12.2011, Hotdrirea Guvernului nr. izOq ain 08.11.2007 cu privire laprestarea serviciilor de alimentalie publicS, Hotdrirea Guvernului nr.643 din 27.05.2003 cu privire
la aprobarea Normelor metodologice gi criteriilor de clasificare a structurilor de primire turisticd cufunctiuni de cazare qi de servire a mesei, Hotdrirea Guvernului cu privire la parcaiile auto cu plata peteritoriul Republicii Moldova ru. 672 din 19.06.98, Hotdrirea Guvernului cu privire la aprobarea
Regulamentului transporturilor auto de caldtori qi bagaje nr. 854 din 2g.07.2006, consiliul sdtesc
Tochile-Raducani

DECIDE:
l ' Se stabilesc taxele locale conform titlului vI{ al codului fiscal, cu exceplia raxei pentru

unitdtrile contercale si/.sau tle pre,stdri .servicii precum si taxa pentru prestareq serviciilor de
lransporl auto de cdldtori pe teriloriul municipiilor, oraselor si satelor (comunelor) qi cotele
acestora, conform anexei nr.l;

2' Se stabilegte taxa pentru unitalile comerciale gi/sau de prestari servicii gi cotele acesteia,
conform anexei nr.2;

3' Se stabilegte taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de cdldtori pe teritoriul
municipiilor, oraqelor Ei satelor ( comunelor) qi cotele acesteia, conform anexei nr.3;4' Subieclii impunerii, baza rmpozabila a obiecielor impunetii, modul de calcularea, termenele
de achitarea gi de prezentarca darii de seamd la taxele locale stabilite, conform Titlului VII alCodului liscal. \

13.12.2023 s.Tochile-Riducani

a fi adusd la cunoqtinld
din cadrul Serviciului

5. Prezenta decizie in termen de l0 zile din data adopt1rii, urmeazd,
contribuabililor Ei prezentatd subdiviziunilor structurale teritoriale
Fiscal de Stat.
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Anexa nr. I
la decizia Consiliului

nr. 3.6 din 13.12.2023
Tuxele locale, cotele Si tnlesnirile Jiscale ce se pun tn aplicare pentru anul 2024 pe teritorial

s.Tochile-Rdducani

* Noti: 1. 80 lei pentru iI, SRL,

2

Nr.
d/o

Denumirea taxelor Cota taxei
debazd

(in lei/%
pentru anul
calendaristic)

Coeficient
pentru
locul
amplasirii
(clour in
cazul taxei
de piala Si
taxei pentru
dispozitivele
publicitare)

CoeJicient
pentru
tipul pielei
(doar in
cazul taxei
de piasa)

CoeJicient
pentru
regimul
de
activitate
a pielei 

"(doar fn
cazul
taxei de
piatra)

Inlesnirile
Jiscale
conform
art.296 din
CodulJiscal ,

suplimentar
celor stabilite
prin art. 295

I Taxa pentru

amenaj area teritoriului 80
X X X Fondatorii

GT
pensionari pe

limita de

virstd
2. Taxa de organizare a

licitaliilor qi loteriilor
pe teritoriul unitalii

administrativ-
teritoriale

X X X

3. Taxa de plasare

(amplasare) a
publicitilii (reclamei)

X X X

A Taxa de aplicare a

simbolicii locale
X X X

5 Taxa de pia!6

6 Taxa pentru cazate X X \X
7 Taxa balneard X X X
8 Taxa pentru parcare X X X
9 Taxa de la posesorii de

ciini
X X X

10 Taxa pentru parcaj X X X
ll Taxa pentru

salubrizare
X X X

t2 Taxa pentru

dispozitivele
publicitare

X X

SECRETAR AL CONSILruLU Victor Ciobanu



- Anexa nr.2
Ia de c iz ia C ons il iului

nr, 3.6 din 13.12.2023

cotele taxei pentru unitdtrile comerciare si/sau de prestdri servicii

Tipul obiectului de
comerl giisau

obiectului de prestdri
servicii

Cota taxei de
baz6.penftu
unitatea de

comer!/de
prestdri servicii

(in lei pentru
unttl

culenclari.slic

Coeficient
pentru locul
amplasdrii

(in %t la cota
laxei de baza)

Coeficient
pentru tipul

sau categoria
de mdrfuri

realizate gi a
serviciilor
prestate '

(in oh la cota
taxei de bazd

Coeficientul
pentru

programul de
activitate

regim non-
stop

(ino/o la cota
taxei de

bazlt)

unitifile de comerf cu aminuntur (conform HG nr.93i itt, 0&lr20lD
Magazin care
comercrahzeazl
produse alimentare,
mdrfirri de uz casnic,
mdrfuri industriale,
produse cosmetice qi

mobilier.
ind la 50 m

- mai mult de 100 m
?l,,Andrew Flowes"
(filialS)

il,, Hir5tioagd Alexei"
il,, Hir5teoaga Valeria"
| 1,, Hirgtioaga Lud mila"
,,Andrew Flowers"

SRL,,AGRISCOP

GROUP"

SRL,,GREEN AGRO

FARM"

Unitnfile de comerl cash and cawy

Obiectele de comerl

-pina la.... m2

-de la ... - pina la
,.,,m2

nitifi de comert cu ridicata

depozitare
a produselor
cumpdrdte in sco

User
Dreptunghi



revinzdrii acestora
catre alli comercianfi
sau utilizatori
prof'esionali

!

-pind la .... m2

de la ... - pina la..
m2

Unitnfi de alimenta ie publici (confo m HG nr. nr 209 din 08.11.2007)
Complex de
alimentatie public6:
pind la .. unitdti
de la .,. unitdti

2 Restaurant
-pina la ... locuri
- de la ...pina la..locuri
Sala de fesrivitAti

Unitnfi de prestiri servicii
(Sectiunilor G (45.2),' I, L,M, N,R qi S, diviziunile, grupele qi clasa, conform anexei nr. I la

Legea nr. 231 din 23.09.2010)

Note:

- In cazul uniti{ilor de comer( cu aminuntul, in funcfie de: tipul obiectelor; suprafala
comerciali qi/sau pentru o unitate de comer!; locul amplasdrii unitdlii de comerf; tipul sau
categoria mirfurilor rcahzate; programul de activitate;

- io cazul unitifilor de comerl cash and carry in funclie de: tipul obiectelor; suprafala totald
qi/sau pentru o unitate de comer!; locul amplasdrii unitdlii de comer!; tipul sau categoria
mdrfurilor r ealizate; pro gramul de activitate ;

- in cazul uniti{ilor de comer{ cu ridicata, in funclie de: suprafal a totald, a incdperii pentru
depozitarea; locul amplasdrii unitatrii de comer!; tipul sau categoria marfurilor realtzare;
programul de activitate: \

- in cazul uniti{ilor de alimentafie publici in funclie de: tipul obiectelor; numdrul de
locuriisupraf'a1a comerciald/pentru o unitate; locul amplasdrii; programul de activitate;

- In cazul uniti{ilor de prestiri servicii, in funcfie de: tipul obiectelor; suprafala totald Ei/sau
pentru o unitate de prestdri servicii; locul amplasdrii unitalii; tipul serviciilor prestate;
programul de activitate;

Se scutesc (inlesnirile.fiscale conform art.296, suplimentar celor stabilite prin art. 295 din Codul
fiscal):



* Punctul f-armaceutic situat in OMF l-ochile-Rdducani (funclionarea se permite numai cu dotarea
unitalii clr aparat de cas[):

- IS ,,Pogta Molclovei" (funclionarea se permite numai cu dotarea unitalii cu aparat de casd);

SECRETAIT AL CONSILIULUI Victor Ciobanu



Anexa nr.3
la decizia consiliului

nr. 3.6 din 13.12.2023

Cotele taxei pentru prestarea serviciilor de trunsport auto de cdldtori pe teritoriul municipiilor,
oraselor Si satelor ( comunelor) Tochile-Rdducani

Tlprifiitap

Cota taxei
de bazd

(tn lei
pentru o

lund)
Denumirea

UTA

Note:

Numdrul de locuri se calculeazd fur1t locul soferului.

de transport
pentru

prestarea
serviciilor de
transport auto
pe teritoriul

Coeficientul pentru
periodicitatea
circulaliei pe

itinerar

(in % sau fn lei, la
cota taxei de bazd)

Se scutesc
art. 295):

(Inlesnirile fis cale conform art.296 din Codul fiscal, suplimenlar celor stabilite prin

SECRETAR AL coNsiUl
\.\,,

6

Coeflcientul
pentru itinerarul

parcurs

(tn % sau in lei, la
cota taxei de

bazd)

Coeficientul
pentru fluxul de

cdldtori pe itinerar

(in % sau tn lei,
la cota taxei de

bazd)

Unitatea de

transport
pentru
prestarea
serviciilor in

im de taxi
Autobuze cu

canacitatea:

- De la 10 pina

la l6 locuri
inclusiv

Dela l7
pindla24
inclusiv

Victor Ciobanu


